De Indulgentiis autem, cum materia nimis difficilis, & quæſtionibus implicata videretur, interim ſuperſedendum putant; quamvis ex Patribus multi deſiderarent, ut de ea obiter ſaltem aliquid attingeretur, ne proſus omiſſa ſilentio videretur.

CCVII. Incubere omni ſtudio, & contentione Cardinales Legati Tridentini, ut concilium abſolverent, Cæſariſque, & aliorum Regum, ac Principum Oratores, præſulesque mutua voluntatum conſenſione conſpirarunt pro eo claudendo, adeo ut etiam conteſtarentur, ſe diſceſſuros, ni abſolveretur. De navata vero a Legatis diligentia in ea re certior factus a Carolo Cardinale Borromæo, ad quem Legati ſcriperant, Pontifex ſinem concilii accelerari juſſit propter imminens periculum, atque addidit, ut ſi perficere non poſſent ea, quæ ſpectant ad Imagines, ad Purgatorium, ad Monachorum, & Monialium caſtigatorem. diſciplinam, ac ſimilia, reſciant illa ad ea, quæ in aliis Conciliis, & antiquis conſtitutionibus decreta ſunt potiſſimum, ſeſſionem extrahant, ut vero hæc omnia concludantur præſentibus Principum Oratoribus, maximi referre ad Divinam Gloriam. Cardinalem etiam Lotharingum diſceſſum ſuum in Galliam maturare, atque adeo ſinem concilii omnino accelerandum: Perdueto vero ad ſinem concilio, ſe non deſuturum illi conſirmando, ejuſque decretis in opus provocandis eo ardore pietatis, ſtudioque flagrantiffimo, quo Divina adjutus gratia illud promovit. Subdidit ſe quidem graviffimæ ægritudinis turbine concuſſum, ſed ex ea procella ſe collegiſſe. Contenderent itaque incitatiffimis ſtudiis ad ſinem concilii, ut citiſſime eorum conſpectu fruereſſent, atque omnia ad Divini Cultus amplificationem componat. Dat. ultima Novembr. MDLXIII.

Certiorem etiam fecit eadem die Pontifex Cardinalem Lotharingum, confir-

matum iri a ſe concilium, ſi Synodus confirmari ejus acta petierit, ut petitionem accepit, ſequæ publicæ quieti, & bono provinciarum conſulturum in iis, in quibus concilium non providit, omnique ſtudio, gloriam, & cultum Divini nominis promoturum, nec partes ullaſ Patris amantiffimi, optimique Pontificis prætermiſſurum.

Ad pellicendum etiam in eandem abſolvendi concilii conſenſionem Philippum Hiſpaniæ Regem Pontifex eadem die ultima Novembris Cribellum in Hiſpana Aula Apoſtolicam Internuntium exponere juſſit, propediem claudendum eſſe concilium, conſentientibus Imperatore, Galliæ, & Poloniæ Regibus, Italiæque principibus: Gallos antea Julio III. Pontifice nunquam aſſenſiſſe Tridentino concilio, minusque pronos ad illud ſe oſendiſſe, ut ex inſcriptione literarum conſtat; jam omnia decreta edita confirmari poſſe, nec tam eximiam occaſionem amittendam; ſi concilium ſemel diſſolutum fuerit, non ultra ob graviores ſumptus, & diſcrimina congregatum iri, ac modo ſperatos ex concilio fructus colligendos. De Hiſpano Oratore queri juſſit, qui ſine Regio mandato iterum vocandos Proteſtantes intempeſtively iſtaret, ex quo concilii exitus nimium retardandus foret: præſciri quidem non poſſe ſtatutum diem abſolvendi concilii, non tamen illius perſiciendi occaſionem omittendam, nec ob vaſta locorum intervalla diem Hiſpano Regi indicari, ejuſque reſponſum expectari poſſe; æquo itaque animo acciperet, ſi ſinis concilio imponeretur.

Conſultus Ferdinandus de claudendo concilio, hæc ſuis Oratoribus mandata dedit.

Negotio iſto in ultimam deliberationem apud nos adducto, cum nobis demonſtratum ſit facile evenire poſſe, ut Reverendiſſimi Legati, poſteaquam intellexerunt, pleroſque Patres optare ſinem concilii, ad præcavenda mala, & pericula quedam impendentia, quibus merito videtur occurrendum eſſe, eo condeſcendant, ut permittant concilio in proxime futura ſeſſione ſinem imponi, nos ex aliis, quoque urgentiſſimis cauſis animo noſtro occurrentibus adducti ſumus, ut vobis injungendum eſſe cenſeamus, quod, quandocumque ſenſeritis id agi, ut huic concilio [quod Deus Optimus Maximus ſauſtum, ac felix eſſe jubeat] ſinis imponatur, vos id nomine noſtro non ſolum non impediatis, verum etiam omni, quo poteritis ſtudio, ac fidelitate promoveatis.

Ineunte Decembri recreatus ex ancipiti

ib. ep. 15. Ext. in mſ.

Arch. Vat. fig. num. 3218. ep. 95.

Ferdinandus Imperator aſſenſum præſtat, ut Concilium claudatur.

piti morbo Pontifex, ad Cardinalem Lotharingum, de confirmandis a se actis concilii Tridentini, ad discutiendas nefarias eorum artes, qui impie ferere dissidia annitebantur, hæc scripsit.

Ext. in
ms. Arch.
Vat. sig.
n. 3249. p.
82.

Pius IV.
de infir-
mitate
convalescit.

Dilectissime fili Mentem nostram non penetrant, qui male obloquuntur, nos non confirmaturos acta concilii, sed vel partem illorum, vel post plurimum mensium flexum. Ea semper fuit mens, ac voluntas nostra, ut concilium frugiferum fiat, cumque Divina ope in præsentem statum perductum sit, lateat nos, quis fructus colligi possit, nisi confirmetur, atque in opus adducatur, atque adeo significamus, si Synodus confirmationem petierit [ut petitionem audimus] submotam omni mora, alacri animo eam misso concitatissimo cursore transmissuros; quare fini concilii promovendo acerrime incumbere; nam quod ad confirmationem attinet, cum rogati fuerimus, eam, necnon alia, quæ nomine nostro polliciti fueritis, consciamus: pariterque curam, & munus suscipiemus: ut iis, quibus concilium non providerit, consulamus, pro quiete, & beneficio Provinciarum, & quarundam nationum, geremusque omnia, quæ ad Divini cultus, Christianique Imperii amplificationem conduxerint, nec ullum optimi Patris officium prætermittemus. Ita spondemus, & promissa operibus ornabimus. Datum Romæ I. Decembris MDLXIII.

ccviii.
Asthulph.
Servantius
in actis
Conc.
Trid.

Discussi sunt secunda Decembris die diligenti examine articuli, de Imaginibus, & de Purgatorio, moxque diremptæ controversiæ, cum tot annis a Theologis agitata fuissent, atque illustratæ, atque in diem sequentem tertiam decembris indicta est sessio, quæ in ultima sessione ad nonam decembris extracta fuerat. Ut vero a Cardinale Morono concilii primo præside consulti patres fuerint, narrat Angelus Massarellus, qui concilio a secretis erat, ac ejus orationem subjectis conceptis verbis repetit.

Ext. in
actis ms.
Congreg.
Trid. ms.
Arch. Vat.
fig. num.
3196. p.
42.

Tractata jam sunt ea, quæ satis hoc in concilio magis necessaria tractanda videbantur; nam quod ad finem spectat, (qui primus erat concilii scopus) ea sunt conclusa, quæ ad justificationem, & ad sacramenta pertinebant, & nostri temporis hæreses certis canonibus damnatæ sunt. Ipsi vero hæretici; quorum respicientiæ, & salutis præcipue consultum oportuit, sæpe a summo Pontifice, & a vobis ipsis, tum literis, tum certis etiam nuntiis; & fide publica invitati, nunquam adduci potuerunt, ut huc accederent. Actum est præterea cum Principibus, & præsertim, cum Cæsarea Majestate, cujus maxime apud illos debuit

Legati oratio ad Patres de claudendo Concilio.

esse autoritas, ut eosdem ad concilium adeundum persuaderent: sed frustra omnes adhibitæ sunt persuasiones. Utinam venissent, & se concilio, sententiisque nostris submississent: nullum nobis majus gaudium, nullum illis ipsis, & universo orbi Christiano salutaris accidere potuisset. Forte Deus dabit illis mentem, sensumque meliorem.

Interea vos, qui rogando, & cunctando pietati vestræ, & paternæ erga illos charitati satis abunde satisfecistis, quoniam videtis de illorum adventu nullam esse spem reliquam, nihil est, quod ultro tempus conteratis: præsertim cum res concilii in eum jam sint statum deductæ, ut quoties vobis collibitum fuerit, extremam illis possitis manum imponere. Nam quod ad reformationem pertinet, (quæ secundus Concilii scopus fuerat) multa acta sunt, & in unoquoque dogmate additum est aliquid semper, atque adeo multum, quod ad ipsam reformationem pertineret, & quasi affines illi dogmati abusus tollerent.

In præcedenti vero sessione tot, & tam præclara generalis reformationis decreta sanxistis, ut illa si observetis, restituta omnino videatur antiqua cleri disciplina. Possunt quidem optari majora; sed homines sumus, non Angeli, & pro ratione temporum satis est id amplecti quod possumus. Forsitan quando hæc executioni mandata fuerint, Deus ostendet meliora.

Pauca vero illa, quæ restant, & jam vobis exhibita sunt, tum doctrinæ, tum reformationis capita, ea a vobis privatis vestris in ædibus ita jam examinata, & digesta sunt, ut hoc loco, neque multo tempore, neque longis indigeant disputationibus. Caput de Principibus reformatum est. Ac certe, si ipsorum Principum probitatem animadvertimus, sane possumus acquiescere. Quod si eos ad pietatis studium provocare volumus, exemplo pietatis nostræ multo magis provocandi sunt, quam propositis poenis, aut anathematismis. Vestræ igitur sunt partes, cum illis pie, & moderate agere, & ea, qua Christianos Patres decet, charitate, & prudentia.

Cæterum, cum nil ultra habeamus, neque de fide, neque de reformatione, quod vobis proponamus, & ea, quæ nunc in manibus habetis, commode possint unica futura sessione absolvi, cupimus nos, & maxime opportunum judicamus, si idem vobis videatur, ut eadem futura sessione finis concilio imponatur. Summus Pontifex idem valde optat, & probat; idem Cæsarea Majestas cupit, idem Gal-

Galli, ut testatur Illustrissimus Cardinalis Lotharingus: Germania enim, & Gallia, ubi omnia ab Hæreticis in dubium revocata sunt, eo majorem quotidie trahunt ruinam, quo vos diutius differtis Catholicorum causas, & sententias vestris publicatis decretis confirmare, & veluti ab hostium insidiis vindicatas in tuto collocare. Concilium vero ipsum ob Germaniam, & Galliam convocatum esse, nemo est, qui ignoret; nam Regis quidem Catholici Regna, & pacata erant; & concilio non indigebant, imo vero Rex ipse Catholicus concilium optavit, & procuravit, ut Gallorum, & Germanorum salutem consuleretur; quod ut jam fiat, tempus ipsum vos monet, Oratores Principum id omnes exoptant: omnia concilii finem exposcunt, omnia sunt matura; colligendi sunt fructus: oves vestræ vos expectant, & diuturniorum vestram absentiam ferre non possunt. Quare vestrum reditum ad illas matu-rantes, expedite ea, quæ in manibus habetis, & finem concilio imponentes vestris quoque vigiliis, & laboribus finem imponite, quæ ut maturiorem, & uberiorem fructum vobis ipsis, & universo Orbi afferant, assidue vestris, & omnium piorum precibus a Deo contendendum est.

His consentanea a Gabriele Palæotto referuntur.

ccix.
Sessio ultima Concilii.
Asthulph.
Conc. Trid. per Asthulph.
Serv.
MS. Fr.
Car. Bar.
fig. num.
1109. p.
150.

Assensu Legato Apostolico Patres Universi, ac sessio vigesima quinta numero a principio concilii sub Paulo III. nona vero sub Pio IV. incepit tertia Decembris die, quam Asthulphus Servantius in actis ita describit.

Anno Christianæ salutis MDLXIII. Indictione VI. Feria VI. die III. Decembris Pio IV. Pontifice celebrata est Tridenti nona, eademque ultima sessio Præsentibus in ea Illustrissimis Cardinalibus Morono, Varmienst, Simonera, & Navagerio. Peracta est Divina res ab Episcopo Sulmonensi, & habita ab Hieronymo Ragazzono Veneto oratio. Cujus hæc particula decerpenda visa est.

Nos inquietat Urbem hanc in Germania faucibus, id est in domibus illorum, sive limine positam elegimus, nos custodiamus nullam nobis, ne suspicionem illis aliquam minus liberi loci daremus, adhibuimus, nos eam fidem publicam illis concessimus, quam sibi composuerunt, nos hic illos perditos expectavimus, neque hortari, ac rogare unquam destitimus, ut ad veritatis lucem cognoscendam accederent. Verum illis etiam absentibus satis, ut puro, a nobis consultum est. Etenim cum duo essent, in quibus agris, atque infirmis illorum animis medicina fuit adhibenda; alterum fidei Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

Catholicæ, ac veræ Evangelicæ illis in rebus, quæ in dubium ab ipsis vocantur, quæque opportuna his temporibus videntur, explicata, & confirmata, dissectis omnibus, ac dissipatis errorum tenebris, doctrina: alterum disciplina Ecclesiastica, cujus potissimum depravatione, illi se a nobis defecisse affirmant, restitutio, utrumque quantum in nobis fuit pro temporum horum ratione cumulare præstitimus.

Servatis dein consuetis ritibus Sulmonensis Episcopus consensu suggestu decretum de Purgatorio perlegit, quod subjectis verbis conceptum erat.

Decretum de Purgatorio.

Cum Catholica Ecclesia Spiritu Sancto edocta ex sacris literis, & antiqua Patrum traditione in Sacris conciliis, & novissime in hac œcumenica Synodo docuerit, Purgatorium esse, animasque ibi detentas fidelium suffragiis, potissimum vero acceptabili Altaris sacrificio juvari, præcipit S. Synodus Episcopis, ut sanam de purgatorio doctrinam a sanctis patribus, & sacris conciliis traditam doctrinam a Christi fidelibus credi, teneri, doceri, & ubique prædicari diligenter studeant. Apud rudem vero plebem difficiliores, ac subtiliores quæstiones, quæque ad edificationem non faciunt, & ex quibus plerumque nulla sit pietatis accessio, a popularibus concionibus secludantur. Incerta item, vel quæ specie falsi laborant, evulgari, & tractari non permittant. Ea vero, quæ ad curiositatem quandam, aut superstitionem spectant, vel turpe lucrum sapiunt, tanquam scandala, & fidelium offendicula prohibeant. Curent autem Episcopi ut fidelium virorum suffragia, missarum scilicet sacrificia orationes, elemosinæ aliæque pietatis opera, quæ a fidelibus pro aliis fidelibus defunctis fieri consueverunt, secundum Ecclesiæ instituta pie, & devotè fiant, & quæ pro illis restatorum fundationibus, vel alia ratione debentur non perfunctorie, sed a Sacerdotibus, & Ecclesiæ Ministris, & aliis, qui hoc præstare tenentur, diligenter, & accurate persolvantur.

Huic decreto adjunctum aliud de invocatione Sanctorum, & eorundem reliquiis, & sacris imaginibus, quo hæreticorum Idolatriæ calumniam impingentium catholicis furor damnatus est.

De invocatione, veneratione, & reliquiis Sanctorum, & Sacris Imaginibus.

Mandat S. Synodus omnibus Episcopis, & cæteris docendi munus, curamque sustinentibus, ut iuxta catholicæ, & Apostolicæ Ecclesiæ usum a primævis Christianæ Religionis temporibus receptum,

000 San-

ccx.

Decretum de Purgatorio.

ccxi.

Sess. 25.

Decretum de invocatione Sanctorum.

Sanctorumque Patrum consensionem, & sacrorum conciliorum decreta in primis de sanctorum intercessione, invocatione, Reliquiarum honore, & legitimo Imaginum usu fideles diligenter instruant, docentes eos, sanctos, una cum Christo regnantes orationes suas pro hominibus Deo offerre; bonum, atque utile esse suppliciter eos invocare, & ob beneficia impetranda a Deo per Filium eius Jesum Christum Dominum Nostrum, qui solus N. Redemptor, & Salvator est, ad eorum orationes, opem auxiliiumque confugere: illos vero, qui negant, sanctos aeterna felicitate in Caelo fruenter invocandos esse, aut qui asserunt vel illos pro hominibus non orare, vel eorum, ut pro nobis etiam singulis orent, invocationem esse idololatricam, vel pugnaire cum verbo Dei, adversarique honori unius mediatoris Dei, & hominum Jesu Christi, vel stultum esse in caelo regnantibus voce, vel mente supplicare, impie sentire. Sanctorum quoque Martyrum, & aliorum cum Christo viventium sancta corpora, quae viva fuerunt membra Christi, & templa Spiritus Sancti ab ipso ad aeternam vitam suscitanda, & glorificanda, a fidelibus veneranda esse, per quae multa beneficia Deo hominibus praestantur, ita ut affirmantes sanctorum reliquiis venerationem, atque honorem non deberi, vel eas, aliaque sacra monumenta a fidelibus inutiliter honorari, atque eorum opis impetranda causa sanctorum memorias frustra frequentari, omnino damnandos esse, prout iam pridem eos damnavit, & nunc etiam damnat Ecclesia.